α'. Πολλὰ μὲν ἐστὶ καὶ ἑτέρα τὰ δυνάμενα δοῦναι παρ-
θήριαν ἡμῖν πρὸς τὸν θεόν, καὶ δεῖξει λαμπροὺς καὶ
ἐνδοκίμους τὸ δὲ μάλιστα πάντων παρήγον ἡμῖν τὴν
ἀποκμῶν εὖνοιαν ἢ παρὶ τοὺς πηλοῖον ἐστὶ κηρυξία·
ὅπερ οὖν καὶ ὁ Χριστὸς ἀπατεῖ τὸν Πέτρον. Ἐπαθῆ
γὰρ τέλος· εἶχεν αὐτοὺς τὰς τῆς ἰδωθῆς, λέγει τῷ Σί-
μωνι Πέτρῳ ὁ Ἰησοῦς Ἰωῆ, ἀγαπᾷς με πλέον τούτων; λέγει αὐτῷ·
Ναί, Κύριε, σὺ οἶδας εἰς

φιλῶ σε. λέγει αὐτῷ· Ὁσέως τὰ πρόβατά μου. Καὶ
τί θῆποτε, τοὺς ἄλλους; παραδραμῶν, τούτω περὶ τού-
των δευλέγεται; Ἐκκερτος ἦν τῶν ἀποστόλων, καὶ
στόμα τῶν μαθητῶν, καὶ κορυφὴ τοῦ χοροῦ· διὰ τοῦτο
καὶ Παῦλος ἀνέθε τὴν αὐτὸν ἰσορροπία παρὰ τοὺς ἄ-
λλους. Ἄμα δὲ καὶ δευκίως αὐτῷ, εἰς χρῆ παρβαλεῖν λοι-
πῶν, ὡς τῆς ἀρνήσεως ἐξεληλαμένης, ἐγχειρίζεται· τὴν
προστασίαν τῶν ἀδελφῶν. Καὶ τὴν μὲν ἀρνήσιν οὐ προ-
φάσει, οὐδὲ οὐδεὶς τὸ γεγονός· λέγει δὲ, εἰς Εἰ φίλες
με, προσησασα τῶν ἀδελφῶν, καὶ τὴν θερμὴν ἀγάπην,

* Αἰλι ἐγχειρίζεται.

ut nihil respuit; nos vero propter pecunias a vita nostra separamur et a luce. Et Paulus quidem non mortem, non vitam, non instantiam neque futura, neque creaturam aliam præponat ejus dilectioni: nos autem si tantillum auri videamus, incedimus, et Christi leges calcamus. Quod si hæc dicta non ferenda sunt, longe minus factu. Et quod grave est, hæc audientes horrescimus, facientes non horrescimus, sed facile juramus, pejeramus, rapimus, usuras exigimus, continentiam uegligimus, ab oratione ferventi desistimus, præceptorum maximam partem transgredimur, pecuniarum causa nullum metabrorum nostrorum curamus. Pecuniarum enim amator millia proximo inferet mala, et sibi quoque: irascitur facile, conviciabitur, fatuum appellabit, jurabit, pejerabit; neque veteris etiam legis modum servabit: qui enim aurum amat, non amat proximum. Atqui nos etiam inimicos propter regnum caelorum amare jubemur. Nam si vetera præcepta servando, non poterimus intrare in regnum caelorum, nisi abundaverit justitia nostra plus quam illorum (Math. 5. 20): qui illa quoque transgredimur, quam habemus defensionem? Qui pecunias amat, non modo inimicum non amat, sed etiam amicos ut inimicus utetur.

4. *Pecuniarum amor quanta mala pariat.* — Ecquid dico, amici? Pecuniarum amatores ipsam quandoque naturam ignorarunt. Ille non cognitionem novit, non consuetudinis recordatur, non ætatem reverent, nullum habet amicum, sed erga omnes inimico erit animo; verum erga se maxime, non tantum quod animam perdat suam, sed quod sese millibus torquat sollicitudinibus, laboribus, meroribus. Nam peregrinationes suscipiet, pericula, insidias et quidvis aliud, ut radicem malorum secum habeat, et multum numeret auri. Quid illo morbo gravius fuerit? Nam et cibo voluptateque omni, ob quam solent homines peccare nullum, privatur, necnon gloria honoreque. Etenim qui pecunias amat, innumeros homines suspectus habet, multosque accusatores, invidos, calumniatores, insidiatores. Etenim qui iniuste læduntur, odio habent, utpote qui male passi sint: qui nondum læsi sunt, timeant ne patiantur, et erga læsos commiseratione ducti, hoc ipsam bellum suscipiunt: optimates vero et potentiores pro minoris conditionis hominibus stomachantes et indignantes, tum etiam illis iuvidentes, pariter eorum sunt inimici et hostes. Ecquid de hominibus loquor? Cum quis

Deum habet inimicum, quæ illi postea spes erit? quæ consolatio? quod refrigerium? Pecuniarum amator illis nunquam uti poterit; sed servus custosque erit, non dominus. Cum enim plures semper acquirere studeat, nosquam impendere volet, sed sibi ipsi expensam detrahet, omnifamque pauperum pauperimus erit, utpote qui cupiditatem sistere nequeat. Atqui pecuniarum ideo sunt, non ut illas custodiamus, sed ut iis utamur. Quod si velimus illas aliis defodere, quid nobis miserabilis fuerit, qui circumcurrimus ad acquirendas illas, ut eas claudamus et illarum communem usum auferamus? Est enim alius quoque morbus non minor isto. Nam hi in terram defodiunt, illi in ventrem, voluptatem, ebrietatem, et sibi simul et iniquitatis et lascivie supplicium adiungunt. Alii parasitis et adulatoribus, alii ludis et meretricibus, alii similibus impensis gaudent, innumeras sibi ad gehennam parantes vias, cum semel rectam et consilientiam viam reliquerunt, quæ ad caelos ducit. Atqui qui hanc suscipit, non modo majus lucrum, sed majorem etiam tunc, quam illi, voluptatem assequitur. Qui enim meretricibus largitur, ridiculus erit et turpis, et multa suscipiet bella, et voluptatem brevem; imo nec brevem: quantumcumque enim scortis dederit, nullam illæ gratiam habebunt. *Dotium enim pertusum est d. mus aliena* (Prov. 23. 27). Alioquin autem petulans est genus muliebree, ejusque amorem inferno comparavit Salomon: et tunc solum cessat, cum amantem videt omnibus nudatum; imo ne tunc quidem cessat, sed magis exornatur, et læcenti insultat, illumque deridentem exhibet, totique malis afficit, quot ne describere quidem possumus. At corruunt, qui salutem consequuntur, voluptas non talis est: neque enim rivalem hic habet quis; sed omnes gaudent et exultant, tam si qui bene valent, quam qui bene valentes vident. Nulla ira, nullus meror, non turpitudine, non opprobrium ejus animum obsidet; sed multa conscientie lætitia, multa de futuris spes, gloria magna splendorque magnus, major Dei benevolentia et securitas: nullum præcipitium, nulla suspicio, sed tranquillissimus portus, aerisque serenitas. Hæc itaque omnia cogitantes, et voluptatem voluptati comparantes, eam quæ melior est eligamus, ut et futura consequamur bona, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et imperium in secula sæculorum. Amen.

HOMILIA LXXXVIII.

CAP. 24. v. 15. *Cum ergo praudissent, dicit Jesus Simoni Petro: Simon Jona, diligit me plus his? Dicit ei: Etiam, Domine, tu scis quia amo te.*

1. *Caritas erga proximum Deo gratissima, Petrus Apostolorum os et caput; ipse post lapsum cautior et modestior.* — Multa quidem alia sunt quæ possint nobis apud Deum fiduciam præbere, nosque conspiciunt et probatos exhibere: quod autem nobis omnium maxime supernam benevolentiam conciliat, est

proximi cura et dilectio; id quod a Petro Christus exigit. Cum enim comedendi finem fecissent, *Dicit Jesus Simoni Petro: Simon Jona, diligit me plus his? Dicit ei: Etiam, Domine, tu scis quia amo te. Dicit ei: Pace oves mens.* Et cur aliis prætermittis, de his hunc alloquitur? Exhinc erat inter apostolos, os discipulorum, et coetus illius caput: ideo Paulus præ aliis hunc visurus venit. Simul ostendens ei, oportere deinceps fidere, quasi abolita negotiatione, fratrum et

præfecturam committit; neque negationem commemorat vel exprobrat. Dicit autem: Si amas me, fratrem præfecturam suscipe, et ferventem illum amorem, quem semper exhibuisti, et de quo exultabas, nunc ostende, animamque illam, quam te pro me daturum esse dicebas, da pro oculis meis. Cum igitur semel et iterum interrogatus, illum ipsum, qui secreta cordis novit, in testem vocasset, et adhuc tertio interrogatus, turbatus est, ob priora timidus effectus (nam tunc affirmate loquutus, postea superatus est): ideo rursus ad illum confugit. Nam cum dicit, *17. Tu omnia acis*; id est, presentia et futura. Viden' quanto melior factus sit, quanto modestior, non arroganter contradicens, ut aute? Ideo turbatus est: Num forte cum amare me pute, non amo tamen: ut ante altum sapiens et asseverans, postea superatus sum? Ter interrogat, et ter eadem imperat, ut ostendat, quanti faciat suam curam, et loc maximum esse amoris erga se argumentum. De amore erga se illum alloquutus, martyrium quod passurus erat prædicit: declarans se non quod diffideret ita loquutum esse, sed maxime credere. Ut autem amoris exemplum ostenderet, doceretque quomodo ipsum amare oporteret, ait: *18. Cum esses junior, cingebas te, et ambulabas ubi volebas: cum autem senexis, alii te cingent, et ducent quo tu non vis*¹. Atqui hoc volebat et desiderabat: ideo et hoc ipsi manifestum fecit. Cum enim frequenter dixisset, *Animam meam pro te ponam* (Joan. 13. 37): et, *Si oportuerit me mori tecum, non te negabo* (Matth. 26. 35), desiderata ipsi concessit. Quid sibi vult illud, *Quo tu non vis*? Naturæ affectum et carnis necessitatem indicat, inquitque animam invitam a corpore separari. Itaque, licet voluntas firma et constans effecta erat, attamen natura erat imbecilla. Nemo enim sine dolore corpus deponit, ita Deo, ut dixi, utiliter dispensante, ne plurimi violentam sibi mortem inferrent. Nam si rebus ita dispositis, potuit tamen diabolus id efficere, et innumeros ad præcipitula et voragine impellere: nisi tale desiderium erga corpus animæ insitum esset, multi vel ex levissimo mœore sibi mortem inferrent. Illud igitur, *Quo tu non vis*, naturalem demonstrat affectum. Cur vero cum dixisset, *Cum esses junior, addit, Cam autem senexis*? Hoc significatur, ipsum nec juniorem, nec senem tunc fuisse, sed virum perfectum. Cur priorem vitam ipsi commemoravit? Ut ostenderet ita se rem habuisse. In sæcularibus enim juvenis utilis, senex inutilis est: apud ne non ita, sed in senectute fortitudo major est, strenuitas præstantior, ætate nihil obicis offerente. Hæc porro dixit, non ut illum terrefaceret, sed ut excitaret: noverat enim ejus amorem, illumque ad hæc prompte ferri: simulque futuræ mortis modum significat. Quia enim Petrus semper pro Christo pericula subire cupiebat, Confide, inquit; ita desiderium implebo tuum, ut ea, quæ non juvenis perpesus es, senex patiaris. Deinde audito rem erigens evangelista

¹ Alii habent.... *senexis, extendes manus tuas, et alius cinget te, et ducent quo tu non vis.*

intulit: *19. Hæc autem dicebat, significans quæ mors clarificaturus esset Deum. Non dixit, Moriturus esset; sed, Clarificaturus esset Deum: ut dicas, pati pro Christo, gloriam esse et honorem. Et cum hæc dixisset, ait: Sequere me.* His ostendit curam et affectum magnum erga ipsum. Quod si quis dixerit, Cur ergo Jacobus Jerosolymorum thronum accepit? respondit, Petrum non throni hujus, sed totius orbis dicitorem a Christo statutum fuisse. *20. Conversus ergo Petrus, vidit illum discipulum, quem diligebat Jesus, sequentem, qui et recubuit in càna super pectus ejus; et dixit: Domine, hic autem quid?*

2. Qua de causa recubitum illum memorat? Non abs re, sed ut ostendat quantum Petrus fiduciam haberet post negationem. Qui enim tunc non audebat interrogare, sed alteri ut id faceret annuebat, hic præfecturam in fratres habuit. Neque solum sua non alteri committit, sed etiam pro alio ipse Magistrum interrogat, et Joanne tacente, ille loquitur. Hic porro amorem ostendit quem erga illum habuit: nam Petrus Joannem admodum amabat, ut ex sequentibus liquet; perque totum Evangelium hæc necessitudo ostenditur, necnon in Actibus Apostolorum. Quia ergo magna ipsi prædixerat, orbem commiserat, martyrium prænumerat, majorem quam cæterorum amorem ejus indicaverat, volens Petrus hunc, consortem habere, dixit: *Hic autem quid? an non eadem nobiscum via incedet? Ac quemadmodum tuum, cum interrogare non auderet, hæc protulit: sic et nunc vicem reddens, putansque ipsum de se velle interrogare, nec audere, ipse sciscitatur. Quid ergo Christus? 22. Si enim volo manere donec veniam, quid ad te? Quia magno motus desiderio id dicebat Petrus, quod nollet ab eo separari, ostendens Christus quantavis ipsum dilectionem prosequeretur, non tamen suam attingere dilectionem, ait: Si enim volo manere, quid ad te? his erudiens nos non ægre ferendum esse, nec curiose inquirendum, ultra quam ipsi placitum sit. Quia enim Petrus semper ad tales interrogaciones fervens promptusque erat, fervorem ejus præcedens, et docens non esse ulterius inquirendum, sic respondit. 23. Exiit ergo sermo iste inter fratres, id est, discipulos, quod ille non moritur. Et non dixit Jesus, Non moritur; sed, Si volo eum manere donec veniam, quid ad te? Ne putes, inquit, me uno modo vestra dispensare. Hoc autem faciebat, ut instantivum illum mutuum affectum tolleret. Quia enim orbis terrarum curam suscepturi erant, non ita copulari eos oportebat: alioquin, magnum hinc futurum erbi detrimentum. Quamobrem ait illi: Opus tibi commissum est, hæc cura, hoc perlice, pugna, decerta. Quid enim si velim cum hic manere? tu tua cures et provideas.*